○○○○区自治会総会議事録

《参考例：代表者変更等の場合》

開催日時  令和△△年△△月△△日 開始□□：□□ 終了□□：□□

開催場所  ○○○○○集会所

司会者   ○○○○

１ 開会のことば

司会者

○○○○は開会を宣言する。

２ 議長の選任

司会者

○○○○より○○○○区自治会規約第○条の規定により議長に○○○○を指名する。

議長

○○○○は議長席に着きあいさつする。

３ 議事録署名者の選任

議長から指名することを諮るに「異議なし」の声あり。

よって議事録署名者には ○○○○ ○○○○の両名を指名した。

４ 出席会員の報告

司会者

会員数○○○名の内出席者○○○名、委任者は○○○名

欠席者○○名で総会の成立を宣言する。

５ 議 事

議長

ただいまから、御案内申しあげました議案について御審議をお願いします。

第１号議案として、役員の選出について議題とします。

議案の内容については、事務局から説明いたしますので、よろしく御審議賜りますよ

うお願いします。

事務局（○○○○）

第１号議案の□□□□□□□□□□□□□□□□を朗読説明し、規約第○条に基づき、

会長○名、副会長○名、理事○名、監事○名の役員の構成を説明する。

議長

ただいま事務局の説明が終わりました。

選任の方法についてお諮りします。

◎ 会員数＝加入者（個人）

です（世帯数ではありません）。

会員数の内の出席者・委任者

の合計が過半数必要です。

「○○○○に一任」の声あり。

ただいま一任の声がありましたが、御異議ありませんか

「異議なし」の声あり。

それでは事務局より発表させていただきます。

事務局

役員についてご報告します。

会 長 ○○○○

副会長 ○○○○

会 計 ○○○○

理 事 ○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、○○○○、

○○○○、○○○○

監 事 ○○○○、○○○○

以上の皆様です。

議長

ただ今、事務局から報告がありましたように新役員に選任したいと思いますが、異議

ございませんか。

「異議なし」の声あり。

御異議なしと認め報告のありました皆様を選任することを可決いたします。

司会者

新役員を選出していただきましたので規約第○条の規定により、これより新会長の○

○○○を議長といたします。

新会長さんにごあいさつをお願いします。

議長

新任のあいさつを行う。

つづきまして、第２号議案□□□□□□□□□□について議題とします。議案の内容

については、事務局より説明いたしますから、よろしくお願いします。

事務局（○○○○）

第２号議案の□□□□□□□□□□を朗読説明する。

議長

ただいま説明が終わりましたが、御意見又は質疑はございませんか。

「なし」の声あり。

ありがとうございます。

御意見、質疑もないようですので、お諮りします。

第２号議案□□□□□□□□□□の制定することにつきましては、御異議ございませ

んか。

「異議なし」の声あり。

ありがとうございます。

御異議なしと認め第２号議案□□□□□□□□□□は、原案どおり可決されました。

これで本日提案されました議案はすべて審議されました。

みなさまには慎重なご審議ありがとうございました。

司会者

これをもちまして、本日の総会を閉会いたします。

ご協力ありがとうございました。

この会議録が正確であることを証するため、ここに署名する。

令和  年  月  日

議    長                ㊞

議事録署名者                ㊞

議事録署名者                ㊞

・ 規約の規定により選出した議事

録署名者

・ できるだけ、新役員などは避け

ること。